

# MARCUS BORGES DE SOUZA RAMOS DE PADUA

Cargo Público Efetivo: ANALISTA EM TECNOL DA INFORMACAO

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A)

Órgão de Exercício: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLV. DA EDUCACAO

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Teletrabalho Parcial



## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ENGENHARIA DE SOFTWARE  
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO  
GESTÃO ÁGIL DE PROJETOS  
ANALISE E PROJETO DE SISTEMAS  
ARQUITETURA DA INFORMAÇÃO

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL  
COMUNICAÇÃO  
ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES  
FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS  
GERAÇÃO DE VALOR PARA OS USUÁRIOS  
INOVAÇÃO E MUDANÇA  
MENTALIDADE DIGITAL  
ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS  
TRABALHO EM EQUIPE  
VISÃO DE FUTURO  
VISÃO SISTÊMICA

## IDIOMAS

INGLES  
Compreensão ★★★★★  
Escrita ★★★★★  
Fala ★★★★★  
Leitura ★★★★★

PORTUGUES  
Compreensão ★★★★★  
Escrita ★★★★★  
Fala ★★★★★  
Leitura ★★★★★

## OUTROS CARGOS EFETIVOS

### ANALISTA EM TECNOL DA INFORMACAO

Função/DAS: -  
Lotação: MIN GESTAO E INOV EM SERV PUBLICOS  
Jornada: 40  
Estabilidade: Servidor Estável

## SOBRE

Olá, sou graduado pela PUC Goiás em Ciência da Computação e Pós Graduado pela UFG em Análise e Projeto de Sistema de Informação, tenho ampla experiência em desenvolvimento e gestão de sistemas. Na iniciativa privada participei da construção de sistemas bancários, da área de educação dentre outros. No serviço público já liderei projetos de Participação Social do Dept. de eGov, fiz a gestão e demandas para melhorias e evoluções do Sistema de Transferência da União, hoje Transfere Gov, atuei no MDHC liderando diversos projetos na GCTI, Coordenação de Sistemas como Chefe de Divisão de Integração de Sistemas, e hoje estou no FNDE como Coordenador de Serviços de Desenvolvimento.

## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO - ANÁLISE E PROJETO ORIENTADO A OBJETOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS  
2000 - 2002 - Concluído

### GRADUAÇÃO - CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE GOIÁS  
1996 - 1999 - Concluído

### ENSINO MÉDIO -

COLÉGIO SIGMA  
1992 - 1994 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Coordenador / FCC

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação  
08/2023 - Atual  
Coordenei equipes de desenvolvimento em múltiplos projetos voltados para a modernização do FNDE, promovendo a implementação bem-sucedida de soluções inovadoras, como o OpenShift e RHSSO, resultando em avanços significativos no âmbito do DevOps. Auxiliei na definição de metodologias ágeis

## ÁREAS DE INTERESSE

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO

GESTÃO DE PROCESSOS

GESTÃO DE PROJETOS

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

INOVAÇÃO

METODOLOGIA ÁGIL

no contexto do FNDE, como o Scrum, para otimizar processos e aumentar a eficiência operacional. Além disso, liderei iniciativas utilizando ferramentas de Big Data, como o Foundry da Palantir, para fornecer soluções sistêmicas e impactantes às políticas públicas, revolucionando a abordagem da Autarquia em direção à eficácia e à efetividade.

### **SOFTWARE SISTEMAS**

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos  
03/2020 - Atual

Planejamento e gestão de vários projetos de TI incluindo as seguintes atividades Líder de projeto atuando na tomada de decisão sobre arquitetura, integração entre sistemas governamentais e outros requisitos arquiteturais. Líder de projetos de sistemas monolíticos que estão sendo gradualmente migrados para microserviços. Gestão contratual de TI para o governo federal, com três fábricas contratadas (Desenvolvimento, Qualidade e Métrica) Responsável pela esteira de testes (QA) Uso de filosofia DevOps integrando equipe de desenvolvimento e operação. Uso da metodologia ágil em todos os projetos sob minha liderança. Uso da ferramenta Microsoft Azure para gestão dos projetos, coordenação de equipe de desenvolvimento e infraestrutura. Substituto do responsável pela gestão dos serviços de nuvem da Azure.

### **TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO**

#### **Analista Em Tecnologia da Informacao / SERVIDOR PÚBLICO**

Ministério da Economia  
04/2010 - Atual

Gerência no levantamento de melhorias para o sistema SICONV (Portal de Convênios do Governo Federal) no Departamento de Suporte à Gestão do Sistema de Transferências Voluntárias da União (DeGST) da SLTI/MP. Elaboração e gestão na implantação do novo cadastro do SICONV Elaboração e gestão na evolução do SICONV em função do Marco Regulatório das OSCs Elaboração e gestão em diversas demandas de correções e evoluções no SICONV Elaboração e gestão da Prestação de Contas Informatizada Elaboração e gestão da Plataforma +Brasil Elaboração e gestão do módulo Fundo a Fundo da Plataforma +Brasil

### **TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO**

#### **Professor / CELETISTA**

Faculdade Alvorada  
03/2010 - 00/2011

#### **Consultor / OUTRO**

CTIS Informática  
09/2007 - 00/2010

#### **Consultor / OUTRO**

JFM Informática  
04/2005 - 00/2007

#### **Analista de Sistema / CELETISTA**

Politec - Brasília  
03/2004 - 00/2005

#### **Analista de Sistema / CELETISTA**

Fóton Informática e Serviços Ltda  
10/2002 - 00/2004

#### **Professor / CELETISTA**

Lamarck Treinamento e Ensino Profissionalizante  
03/2002 - 00/2002

#### **Analista Sistemas / CELETISTA**

Decisão Serviços de Informática LTDA

12/1999 - 00/2001

**Estagiário / OUTRO**

Online Informática Ltda

03/1998 - 00/1998

---

 **CURSOS**

**SEMANA DE INOVAÇÃO 2023**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2023 - 11/2023

Concluído

**ANÁLISE DE RISCOS PARA CONTRATAÇÕES DE TIC**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2023 - 10/2023

Concluído

**TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO: VISÃO GERAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2023 - 08/2023

Concluído

**SCRUM NO CONTEXTO DO SERVIÇO PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2023 - 05/2023

Concluído

**SÉRIE ACESSIBILIDADE DIGITAL EM SITES  
GOVERNAMENTAIS: BARREIRAS DE USABILIDADE PARA  
PESSOAS COM DEF**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2022 - 08/2022

Concluído

**BLOCKCHAIN E SUAS APLICAÇÕES**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2019 - 07/2019

Concluído

**GESTÃO DE PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA  
SOCIEDADE CIVIL: NOVA LEI DE FOMENTO E COLABORAÇÃO  
40 H**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2015 - 08/2015

Concluído

**PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE GESTORES DE  
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (DGTI)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2010 - 06/2010

Concluído

**SEMINÁRIO DE ACOLHIMENTO DOS APROVADOS NA  
SELEÇÃO DA GRATIFICAÇÃO DO SISTEMA DE  
ADMINISTRAÇÃO DOS R**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2010 - 04/2010

Concluído

**TREINAMENTO MOODLE - COMUNIDADE VIRTUAL DO  
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE GESTORES DE  
TECNOLOGIA DA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2010 - 04/2010

Concluído

### **ADMINISTRANDO A REDE WINDOWS NT**

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC

00/2000 - 00/2000

Concluído

### **UPPER INTERMEDIATE LEVEL**

CULTURA INGLESA

00/1998 - 00/1999

Concluído

### **NOVELL NETWARE**

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC

00/1998 - 00/1998

Concluído

### **BÁSICO DE REDES LOCAIS**

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC

00/1997 - 00/1997

Concluído

### **BÁSICO DE MICROINFORMÁTICA**

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC

00/1995 - 00/1995

Concluído

### **LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO**

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC

00/1995 - 00/1995

Concluído

---

## **✉ CONTATO**

**Telefone:** 61-998756345

**Email Institucional:** marcus.padua@fnde.gov.br

**Email Pessoal:** marcusbsouza@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/marcus-padua-17258383>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 14/05/2024 às 14:07

Data da última atualização: 14/05/2024 às 14:07